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Esența organizațiilor de cercetași de pretutindeni este livrarea
programului cercetășesc către copii și tineri - toate
activitățile noastre și toți voluntarii noștri servesc, într-un fel
sau în altul acestui scop. Anul acesta, programul nostru de
educație experiențială, nonformală, în natură a contribuit la
dezvoltarea sănătoasă a 5000 de copii și tineri prin sute
de întâlniri și activități în aer liber și zeci de tabere de la
cele mai mici la evenimente majore cu 500+ participanți
în țară, în timp ce sute de cercetași români au trăit și anul
acesta dimensiunea internațională a mișcării noastre.

Acum mai bine de 100 de ani, fondatorul nostru, Baden-Powell,
ne-a cerut să păstrăm cercetășia o mișcare, într-o continuă
adaptare la realitățile momentului - și dezvoltarea continuă
este și acum o parte din ADN-ul nostru organizațional. 

Acum doi ani, când am adoptat Viziunea 2029, o promisiune
făcută nouă înșine și comunității noastre, ne-am îmbarcat pe
un drum transformațional pentru cercetășia din România, și
2025 a fost primul an în care decizia curajoasă din anul
precedent a început să aibă rezultate.

Una din tranzițiile majore la care ne-am angajat a fost aceea
de a face tranziția de la o mișcare pentru tineri la una
care aparține tinerilor, nu doar ca poză de moment, ci ca
garanție pentru viitor.

Un prim
cuvânt
Andrei Avram, 
Președinte ONCR



Deși o astfel de acțiune pare absolut naturală pentru o
organizație ca a noastră, transformarea oricărei organizații
într-una care poate fi cu adevărat condusă de tineri, mai ales
în România, rămâne o provocare reală, una care începe să
se dovedească pe atât de instructivă pe cât este de
importantă.

A fost un an în care am ales, conștient și cu determinare,
să punem tinerii în față. Nu la un moment dat, nu „când vor
fi pregătiți" - ci acum, cu inițiativă, structuri și putere de
decizie reală.

Un atu neprețuit al cercetășiei este statornicia -
comunitățile noastre sunt construite în zeci de ani, și pe
măsură ce cresc în cercetășie, adulții își recalibrează rolul
pentru a construi structurile și a oferi sprijinul prin care
tinerii pot conduce bine și responsabil. 

Tinerii vin la cercetași și rămân la cercetași pentru că găsesc
aici un spațiu în care sunt auziți și în care se simt în
siguranță să fie ei înșiși. Spațiul acesta nu e o coincidență -
e rezultatul unui efort conștient, susținut an de an - și
începem să culegem roadele acestei abordări.
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Tot din convingerea că trebuie să ajungem la tineri și să le
construim spații sigure în care să preia inițiativa s-a născut și
programul Busola Nord, prin care am ales să ducem
programul cercetășesc în comunități care în general au
mai puțin acces la activități pentru tineri - un program
outreach în sensul real al cuvântului, în care ambasadorii
noștri merg în teritoriu cu un program complet pentru un
an de zile - și este pariul nostru pentru a ne extinde în toate
județele României în următorii 4 ani.

Nu în ultimul rând suntem onorați că membrii noștri activează
la nivel european și mondial în cercetășie și că contribuția
lor este recunoscută și ne aduce cinste. În 2025 am celebrat
alegerea Dianei Slabu ca Chairperson a Comitetului
European Cercetășesc, primul român care ocupă această
poziție. 

Împreună cu sutele noastre de
voluntari, zecile de comunități și 
sponsori și parteneri deosebiți 
am construit un 2025 
cercetășesc de poveste! 

Vă mulțumim!
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Organizația noastă (Organizația Națională Cercetașii
României - ONCR) este una dintre cele mai mari mișcări
de tineret din țară, având în prezent 6.900 de membri
activi. Activitatea noastră este posibilă datorită implicării
voluntare a peste 1.300 de adulți, care își investesc timpul
și energia pentru a inspira și forma noi generații de tineri
responsabili.

Prin cele 79 de structuri locale, desfășurăm programul
educațional cercetășesc care îmbină învățarea prin acțiune,
activitățile în aer liber și implicarea în comunitate,
contribuind astfel la obiective globale de dezvoltare
durabilă (ODD) precum educația de calitate, acțiunea
climatică și dezvoltarea comunităților sustenabile.
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Facem parte din Organizația Mondială a Mișcării Scout
(OMMS), organizație care coordonează și reprezintă mișcarea
cercetășească la nivel global și este formată de o comunitate
de peste 60 de milioane de membri.

Prin această apartenență, cercetașii din România beneficiază de
oportunități de învățare internațională, schimburi de
experiență și proiecte comune cu cercetași din întreaga lume.
Prin voluntariat, leadership și spirit civic, cercetașii devin
agenți ai schimbării, pregătiți să facă lumea un loc mai bun,
aliniindu-se la Obiectivele de Dezvoltare Durabilă
(ODD-urile) ale ONU, de la egalitatea de șanse până la
sănătate și bunăstare pentru toți.

Cine
suntem
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8De ce
suntem

Misiunea noastră este de a contribui la educația copiilor și
tinerilor printr-un sistem de valori bazat pe Promisiunea
și Legea cercetașului, pregătindu-i să devină cetățeni activi
și responsabili, capabili să aducă schimbări pozitive în
comunitățile lor. Prin activități variate și experiențe practice,
cercetașii descoperă, învață și cresc într-un mediu sigur și
inspirațional.

Educația cercetășească se bazează pe Metoda Scout, un
sistem educațional nonformal care îmbină învățarea prin
acțiune, lucrul în grupuri mici (patrule), explorarea naturii ca
un cadru de învățare și dezvoltarea personală prin asumarea
unui set de valori. Aceste elemente, sprijinite de voluntari
dedicați, creează un cadru în care fiecare copil și tânăr are
șansa de a-și dezvolta abilitățile, caracterul și
leadershipul.

Privind spre viitor, Viziunea 2029 conturează „Cercetășia ca
o mișcare a tinerilor, reprezentată în toată România, care are
impact la nivel individual și în comunitate. Programele sale
sunt relevante, pregătesc copiii și tinerii pentru viață, fiind
susținute de cercetași adulți pregătiți și de o organizație
sustenabilă, adaptabilă și modernă, care valorizează și
amplifică potențialul voluntarilor ei”.

Cercetășia rămâne astfel un spațiu de dezvoltare și inspirație,
unde fiecare generație descoperă bucuria învățării și puterea
de a face o diferență.



Ce facem
General

Anul 2025 a fost un an al consolidării și al dezvoltării atât
pentru noi, cât și la nivel global. La nivel mondial, peste 60 de
milioane de cercetași din 176 de organizații naționale au
continuat să lucreze împreună pentru o lume mai bună,
contribuind la obiectivele de dezvoltare durabilă și la creșterea
implicării tinerilor în comunități.

Pentru noi, anul 2025 a fost un an de evoluție, în care
cercetașii s-au concentrat pe extinderea impactului în
comunități și consolidarea viziunii pentru viitor.

Am atins pragul de 6.900 de membri activi, marcând o
creștere față de anii anteriori. Am deschis noi Centre Locale,
ajungând la un total de 79 de Structuri Locale în întreaga
țară. Prin proiecte educaționale și de mediu, cercetașii au
lucrat cu peste 5.600 de tineri și copii, oferindu-le acces la
educație nonformală și experiențe transformatoare.
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În 2025, ne-am reafirmat misiunea de a contribui la educația
tinerilor prin metode cercetășești inovative, axate pe
dezvoltare personală, leadership și implicare civică. Prin
programe de formare, mentorat și voluntariat, am continuat
să oferim tinerilor din România oportunități de învățare care îi
pregătesc pentru provocările viitorului.

Aceste realizări ne oferă o fundație solidă pentru viitor, iar cu
sprijinul întregii comunități cercetășești, vom continua să
construim o cercetășie puternică și orientată spre impact real
în societate.

Ce facem
General
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Viziunea
2029

În primăvara anului 2024, am făcut un pas important spre
viitor, prin adoptarea unei noi viziuni: Cercetășia este o
mișcare a tinerilor, reprezentată în toată România, care are
impact la nivel individual și în comunitate. Programele
noastre sunt relevante, pregătesc copiii și tinerii pentru
viață, sunt susținute de cercetași adulți pregătiți și de o
organizație flexibilă, modernă și sustenabilă care
valorizează și amplifică potențialul voluntarilor ei.
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A. Reprezentanții Tinerilor

Direcții
strategice

Mișcarea tinerilor
Mișcarea cercetășească este la bază o mișcare a tinerilor,
unde rolul adulților este de a-i sprijini în dezvoltarea lor. Ne
propunem să dezvoltăm proiecte de implicare a tinerilor și să
găsim soluții pentru integrarea și implicarea lor la toate
nivelurile decizionale ale organizației.

Acest rol este menit să vină în ajutorul tinerilor, astfel încât
aceștia să aibă un cuvânt de spus în ceea ce Consiliul Director
decide că ar fi direcțiile prioritare ale organizației astfel încât
nevoile lor să fie luate în considerare atunci când se iau decizii
pentru a adapta organizația timpurilor în care trăim. Poziția de
Reprezentant al Tinerilor (Youth Representative) este 
un lucru pe care foarte multe organizații de cercetași 
din Europa deja l-au inclus în tot ceea ce ține de 
structura organizației.

Ce înseamnă să fii Reprezentant al Tinerilor și care
e scopul acestora în cercetășie? 
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Reprezentanții Tinerilor au participat la diverse evenimente
relevante, printre care:

O ședință trimestrială alături de Consiliul Director în luna
noiembrie, 
Un eveniment consultativ WOSM - “Breaking Barriers for
Gender Justice”,
Adunarea Generală a Consiliului pentru Tineret din
România.

„Mă bucur mult de sprijinul celor de la IPSOS, deoarece fără ei
acest rol nu ar fi fost posibil și mulțumim tuturor tinerilor care
au încredere în noi! Sperăm să reușim multe lucruri pentru
tineri în anul care urmează și avem nevoie de implicarea și
sprijinul vostru în toată această aventură a renașterii
cercetășiei!” - a spus unul dintre Reprezentanții Tinerilor.

A. Reprezentanții Tinerilor
Cu ce s-au ocupat Reprezentanții Tinerilor până
acum?
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Academia de Leadership, proiect realizat cu sprijinul H. Esser
România, a pornit din dorința de a sprijini programul
cercetășesc destinat eXploratorilor (15-18 ani). Scopul său
este de a încuraja tinerii să viseze mai mult atunci când vine
vorba despre Marele Proiect și de a le oferi sprijin pentru a-și
transforma ideile în realitate.

Marile proiecte ale eXploratorilor reprezintă inițiative prin care
aceștia au ocazia să pună în aplicare tot ceea ce au învățat la
cercetași, să-și asume responsabilități și să transforme ideile
lor în acțiuni concrete. Ele sunt momentul în care cercetașii
trec de la activități de învățare la inițiative proprii, gândite și
realizate de ei pentru comunitatea cercetășească și nu numai.

În cadrul acestui proiect au avut loc și două workshop-uri care
să le aducă eXploratorilor câteva cunoștințe mai generale
despre managementul unui proiect și câteva cunoștințe pe
parte financiară, care știm că nu este întocmai cea mai facilă
pentru tineri. La aceste workshop-uri au participat 15
eXploratori, atât câștigătorii proiectelor dar și alți tineri. Astfel,
cu ajutorul experienței liderilor și prin susținere financiară din
partea H. Esser, eXploratorii au șansa de a crea inițiative de
durată, cu impact real în comunitățile din care fac parte. 

B. Academia de Leadership
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În cadrul Academiei de Leadership, au fost implementate
șapte inițiative ale tinerilor cu impact divers.

„Gata oricând pentru sănătate!” a promovat un stil de viață
sănătos prin activități interactive pentru copii și tineri,
dezvoltând obiceiuri legate de igienă, nutriție, mișcare și
prim ajutor. 
„Scouts on Routes for Treasure Hunts” a oferit
eXploratorilor oportunitatea de a exersa spiritul de echipă,
rezistența fizică și creativitatea prin competiții și provocări
în natură. 
„Lanterna Veche” a transformat curtea Scout Edu Hub într-
un spațiu primitor pentru întâlniri, ateliere și activități
creative, încurajând colaborarea și responsabilitatea.
Proiectul „Dăruiește Zâmbete Colorate” a adus cercetașii în
comunitate prin ateliere emoționale și implicare în
evenimente sociale. 
„Eco Life, Better Life” a contribuit concret la protecția
mediului prin ecologizarea râului Neajlov și educarea
participanților privind responsabilitatea față de natură. 
„Ziua Cetății” a combinat activitățile de formare personală
și spiritul de echipă cu o dimensiune caritabilă, implicând
cercetași din mai multe grupuri locale. 
„Oradea Research Trip” a oferit tinerilor oportunitatea de a
studia modele de bună practică și a aduce idei inovative
pentru dezvoltarea comunităților proprii.

Prin aceste inițiative, Academia de Leadership a susținut
dezvoltarea competențelor de leadership, creativitate,
responsabilitate și implicare civică, oferind eXploratorilor
experiențe concrete și durabile în comunitățile din care fac
parte.

B. Academia de Leadership
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Ca parte din angajamentul nostru de a duce cercetășia în cât
mai multe comunități, am lansat programul pilot „Busola
Nord”, un instrument educațional conceput pentru a sprijini
comunitățile în formarea propriilor grupuri de cercetași.
Programul oferă un set complet de activități pentru un an
(destinat tinerilor de gimnaziu și liceu), materiale necesare
întâlnirilor, mentorat dedicat și posibilitatea ca, după primul an,
grupurile să devină oficial cercetași. Inițiativa de dezvoltare a
mișcării cercetășești este posibilă și datorită sprijinului World
Scout Foundation și al World Scouting prin proiectul From Seed
to Service: Cultivating Six New Scout Communities.

Zilele Cercetașului în 6 comunități
În vara anului 2025, am ajuns în comunități noi ca Blejoi,
Florești, Sagna, Popești, Chitila și Ciorani, unde peste 130 de
copii, tineri și adulți au participat la activități interactive în spirit
cercetășesc. Pe parcursul a trei luni am organizat jocuri,
drumeții, ateliere și discuții despre voluntariat, iar întâlnirile au
reprezentat primul contact cu viitoarele comunități și ocazia de
a prezenta programul educațional „Busola Nord”, dedicat
sprijinirii noilor grupuri în primul an de activitate.

C. Lansarea programului
Busola Nord
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C. Lansarea programului
Busola Nord
Prezenți la Summitul Tinerilor de la Vaslui:
cercetășia, aproape de viitorii lideri
La finalul lunii octombrie, am participat la Summitul Tinerilor
de la Vaslui, unde am prezentat programul „Busola Nord” în
cadrul Târgului ONG-urilor. Evenimentul a facilitat conectarea
cu tineri interesați de implicare și voluntariat, consolidând
vizibilitatea inițiativei în rândul viitorilor lideri comunitari.

Primul camp, prima mare experiență
cercetășească
În noiembrie, șapte copii dintr-o comunitate în formare au
participat la Campul Temerarilor din Brașov „Misiunea Verde”,
unde au experimentat pentru prima dată viața de camp,
dinamica patrulelor și valorile cercetășești. Sub îndrumarea
mentorilor, experiența a reprezentat un pas important în
procesul lor de dezvoltare și a completat activitățile
desfășurate prin programul „Busola Nord” cu învățare practică
și trăiri autentice.
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D. Cercetășie pe apă: Tide
Turners: Plasticiada
Proiectul „Tide Turners: Plasticiada” a avut loc în perioada
aprilie 2025 - martie 2026, ca un parteneriat între trei
grupurile locale: Aetos Drobeta-Turnu Severin, Axente Sever
Alba Iulia și Constantin Sapatino Iași). 

În cadrul acestui proiect am abordat problema poluării cu
plastic a apelor: ne-am propus să transformăm valul de
plastic, să îl întoarcem, astfel încât apele să devină mai curate
în urma acțiunilor noastre. Pentru a ne atinge scopul, ne-am
propus trei direcții de lucru corespunzătoare obiectivelor
proiectului: conștientizare (a importanței protecției mediului
înconjurător), reducere (a poluării cu plastic), dezvoltare
comunitară.

Am organizat 3 tabere educaționale în trei zone diferite ale
țării, la care au participat peste 200 de copii și tineri; în
timpul taberelor, ei au învățat atât despre protecția mediului
înconjurător, cât și despre reducerea consumului de plastic
sau reciclarea și reutilizarea acestuia. 
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Grupul local Aetos Drobeta-Turnu Severin a organizat a doua
ediție a unei Regate pe Dunăre, la care au participat tineri și
adulți din 5 comunități din țară: ei au făcut un traseu de
aproximativ 80 km pe Dunăre, folosind numai ambarcațiuni
propulsate manual de tipul canoelor și caiacelor. Cele 4 zile de
regată au fost nu doar un test fizic, ci și o oportunitate ideală
de interacțiune, comuniune cu natura și dezvoltare a unor
relații trainice de prietenie.

Tot în cadrul acestui proiect, am reușit să strângem peste 300
kg de deșeuri de pe malurile apelor din mai multe zone ale
țării și să organizăm o campanie de PhotoPlastic civic prin care
am încurajat tinerii să observe plasticul din jurul lor și să
reflecteze la o soluție strategică a acestei probleme, în
colaborare cu autoritățile locale.

Prin proiectul „Tide Turners: Plasticiada”, am reușit să
dezvoltăm gradul de conștientizare privind importanța
protecției naturii în rândul a peste 200 de copii și tineri din
țară, să reducem consumul de plastic și să activăm șapte
comunități locale care au implementat acțiuni de protejare a
apelor naturale.

D. Cercetășie pe apă: Tide
Turners: Plasticiada
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Direcții
strategice

Programe relevante
Ne propunem dezvoltarea programului educativ cercetășesc
existent pentru toate ramurile de vârstă, un program bazat pe
un set de competențe care să poată fi adaptat constant odată
cu schimbarea generațiilor, și, respectiv, crearea unor
instrumente pentru recunoașterea competențelor dezvoltate în
cercetășie.
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A. Programe de formare
Prin intermediul acestui program, voluntarii adulți sunt
pregătiți cu abilitățile și cunoștințele de care au nevoie pentru
a sprijini și îndruma în mod eficient tinerii din comunitățile lor
(pedagogie, animație socio-educativă, stagii de prim ajutor,
pregătire psihologică etc.)



A.1. Woodbadge

Programe de formare

Ciclul 2024-2025
 Participanți: 43 de lideri.
 Echipa de formare: 11 formatori.
 Formare ToT (Training of Trainers): Un segment pentru
sustenabilitatea mișcării cercetășești.

 Finaliști: 13 formatori noi.
 Echipa de îndrumare: 7 formatori.

Ciclul 2025-2026
 Stadiu actual: În desfășurare.
 Participanți: 51 de lideri înscriși.

Programul Woodbadge reprezintă nucleul formării de
leadership în cercetășie, vizând dezvoltarea competențelor
avansate pentru liderii adulți.

A.2. Coordonator MOVIS Local
Program desfășurat în format mixt (online + weekend fizic)
pentru eficientizarea managementului de voluntari adulți de la
nivel local.

 Participanți: 64 de lideri.
 Reprezentare: 31 de grupuri locale implicate.
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A.3. Proiect Pilot: 
Woodbadge Etapizat (Lansat
Decembrie 2025)

Programe de formare

O abordare menită să facă procesul de învățare mai flexibil.
 Structură: 3 ateliere online (Etapa 1) urmate de un
weekend fizic planificat în intervalul ianuarie-iulie 2026.
 Participanți: 155 de tineri și adulți înscriși.

A.4. Stagii de formare la cerere
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Aceste stagii au răspuns nevoilor punctuale ale grupurilor
locale, acoperind arii tematice diverse, precum:

Stagiu de introducere în pedagogie: 8
Stagiu de animație: 5
Stagiu de prim ajutor: 2

Impact total stagii la cerere:
Lideri formați: 372
Echipa de îndrumare: 30 de formatori



Am pus bazele unui parteneriat durabil cu Fundația pentru
S.M.U.R.D., prin care cercetașii învață cum să acorde primul
ajutor și cum să reacționeze în situații de urgență.

În cel de-al doilea an a acestui parteneriat, am organizat 13
ateliere de prim ajutor în toată țara, la care au participat
cercetași de toate vârstele. Datorită implicării liderilor, a
formatorilor și a sprijinului acordat de voluntarii fundației
S.M.U.R.D., un număr de peste 200 de cercetași au fost
certificați până în acest moment.

Indiferent de vârstă, toți au învățat că primul ajutor nu este
deloc un lucru de neglijat și au exersat împreună:

Manevrele de resuscitare cardio-respiratorie (CPR);
Poziția de siguranță în caz de inconștiență;
Cum intervenim în situații de înecare;
Cum acționăm cu calm și responsabilitate în fața unui
accident.

Într-o lume în care imprevizibilul ne poate surprinde oricând, a
ști cum să reacționezi poate face diferența. Cercetașii au fost
mereu acolo când comunitățile au avut nevoie de ei, iar acum, cu
sprijinul voluntarilor S.M.U.R.D., sunt și mai pregătiți să o facă. 

B. Ateliere alături de
Fundația pentru S.M.U.R.D.:
împreună pentru siguranță

23



Anul 2025 a fost un an prosper, marcat de implicare activă și
participare extinsă la numeroase evenimente. Un total de 409
participanți au luat parte la activități internaționale precum
Ticket to Life, International Work Party, SYSPUC, Satahanka,
Brekklugan, iScout, MOOT, SEE Meeting, Symbozium,
voluntariat la KISC în Elveția, Jamboreea din Muntenegru,
Jamboreea din Slovenia, JOTA-JOTI și stagii de voluntariat la
Larch Hill în Irlanda.

De asemenea, România a fost gazda a 801 cercetași
străini, proveniți din țări precum Germania, Belgia și Franța,
consolidând astfel schimburile culturale și colaborările
internaționale. În același timp, 129 de cercetași români au
participat la proiecte și vizite internaționale, contribuind la
dezvoltarea experienței globale a mișcării cercetășești din
România.

C. Cercetășia trăită la
nivel internațional
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C.1. Experiența Moot 2025

Moot 2025 a fost o aventură internațională de neuitat,
desfășurată peste tot prin Portugalia, unde aproximativ 7,500
de cercetași din 117 țări au trăit momente de neprețuit.
Acesta a fost un eveniment de conectare culturală și socială,
ce a permis tinerilor cercetași să se întâlnească și să
colaboreze în cadrul unei experiențe de camp internațional.

Un moment cheie a fost Seara Internațională, unde România a
fost reprezentată cu mândrie de cei 93 de cercetași prezenți,
oferind participanților oportunitatea de a descoperi tradițiile și
cultura noastră. De la spectacol cu dansuri românești, la
mâncăruri tradiționale, Contingentul României a captivat
atenția și a demonstrat spiritul autentic cercetășesc.
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România a găzduit, pentru prima dată, întâlnirea rețelei
europene de Diversitate și Incluziune: Overture Diversity
Network Meeting, care a avut loc la București, în perioada 6-8
iunie 2025.

Overture Diversity Network este o rețea europeană informală
dedicată diversității și incluziunii în cercetășie, cu sprijinul
oferit de WOSM și WAGGGS. Ea reprezintă un spațiu de
schimb de idei, resurse și bune practici, menit să sprijine
organizațiile locale și naționale în crearea unui mediu incluziv
pentru toți tinerii.

În cadrul Complexului Cultural Sportiv Studențesc Tei din
București, am avut onoarea de a primi peste 50 de cercetași și
ghizi din 16 țări din Europa, Statele Unite ale Americii, Israel
și Azerbaijan. Programul a inclus sesiuni interactive și discuții
pe teme esențiale pentru viitorul cercetășiei:

Educație pentru pace;
Implicarea copiilor din medii defavorizate în activități
cercetășești;
Raportul WOSM pentru Diversitate și Incluziune;
Integrarea copiilor și tinerilor refugiați din Ucraina în
mișcarea cercetășească;
Neurodiversitate;
Sănătate mintală.

Cercetășia internațională

C.2. România, gazda 
Overture Diversity Network
Meeting 2025
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Când educația întâlnește aventura, apar inițiative cu impact
real. „Provocarea patrULEI”, dezvoltată în parteneriat cu OMV
Petrom, a pornit din modelul creat de grupul local Albastru
București, și a fost extinsă în șase comunități din județul
Prahova (Bărcănești, Bătești, Brazii de Jos, Popești, Negoiești
și Tătărani). 

Prin ateliere interactive desfășurate în școli, elevii au
descoperit valorile cercetășiei și au învățat despre impactul
uleiului alimentar uzat asupra mediului, primind provocarea de
a colecta ulei din propriile gospodării pe durata verii.  

Am colectat 52 de litri de ulei uzat, transformați ulterior în 13
litri de ulei curat, iar etapa de premiere a avut loc pe 9
decembrie 2025, la Liceul Tehnologic Agricol Bărcănești, unde
au fost celebrate eforturile elevilor și profesorilor.

Dincolo de cifre, proiectul a însemnat educație practică,
responsabilitate și comunitate, dar și un prim pas spre
dezvoltarea cercetășiei în noi localități din Prahova,
demonstrând că schimbarea începe cu gesturi simple, repetate
consecvent.

D. Provocarea patrULEI
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Direcții
strategice

Organizație
sustenabilă,
adaptabilă și
modernă
Ne propunem să dezvoltăm împreună strategii de
sustenabilitate (financiară, materială, umană, de mediu etc)
pentru grupurile locale, inclusiv prin crearea de contexte de
conectare și schimb de experiență între centre și între
membri. Ne propunem să păstrăm în continuare dezvoltarea
cercetășiei conform principiilor Safe from Harm, cât și să ne
axăm mai mult spre o siguranță operațională și digitală a
datelor.
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A. Safe from Harm
Într-o lume plină de provocări, ne propunem să le oferim
copiilor și tinerilor un mediu sigur în care să se poată dezvolta
astfel încât să se simtă apreciați, ascultați, respectați, iubiți,
să-i ajutăm să caute valori, să fie sfătuiți în luarea deciziilor
(cu discreție și respectandu-se libertatea de alegere) și să fie
încurajați. Cercetașii învață să își asume greșelile, dar se
așteaptă să fie respectați atunci când fac acest lucru.
Apreciază sinceritatea, adevărul, prietenia și discreția și sunt
foarte bucuroși și mândri să li se dea responsabilități, deci, să
li se acorde încredere.

 Format: 4 ateliere online.
 Participare: 184 de cercetași înscriși.
 Certificare: 77 de participanți au finalizat cu succes
procesul de evaluare și au obținut certificarea.
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Între 25 și 28 septembrie 2025, Centrul Cercetășesc Nocrich
– H. C. Habermann a devenit, timp de patru zile, un spațiu viu
de dialog, reflecție și acțiune. Forumul Cercetășesc a reunit
aproape 100 de tineri și lucrători de tineret din 18 comunități din
toată România, într-un eveniment care a pus vocea tinerilor în
centrul conversației despre viitorul comunităților lor. 

Alegerea locației nu a fost întâmplătoare, Forumul a marcat și un
prim pas în inițiativa noastră de a muta în natură evenimente
care în mod tradițional au loc în săli de conferințe.

Prin ateliere de inteligență emoțională, ascultare activă, educație
pentru pace și policy writing, participanții au primit instrumente
reale pentru viața de zi cu zi și pentru implicarea în comunitățile
lor. Dezbaterile tematice, sesiunile de lucru și Open Space Agora,
un format deschis în care tinerii și-au propus propriile subiecte
de dialog, au creat un spațiu în care fiecare voce a contat.
Evenimentul s-a încheiat cu concluzii și direcții concrete de
acțiune.

Forumul a beneficiat și de prezența unor invitați de seamă:
Raluca Turcan, deputat de Sibiu, Winfried Ziegler, Directorul
Executiv al Forumului Democrat al Germanilor din Sibiu, și Diana
Slabu, Președintele Comitetului European Scout.

B. Forumul Cercetășesc
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B. Forumul Cercetășesc

Oli Dolceanu

Daria Dascălu

Cristina Alexandra

Constanța

București

Suceava

„Atelierele propuse îndrumau și încurajau tinerii să își exprime nevoile și să
caute formule de a și le susține. Mi-a plăcut adaptabilitatea. Am adorat că a
fost la Nocrich, la cort."

„Am apreciat deschiderea oamenilor să facă schimb de opinii și să se
cunoască unii cu alții, implicarea activă a tinerilor și dorința pentru a schimba
ceva pe viitor."

„Am putut să ne spunem toți punctul de vedere, ideile și să luăm concluzii."
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Evenimentul „Eșarfa pe Bicicletă‟ a debutat ca un proiect local
la Iași, organizat de grupul local Constantin Sapatino Iași, dar
a evoluat rapid într-o inițiativă națională care promovează
mobilitatea sustenabilă și educația civică pe două roți. Prin
colaborarea dintre mai multe grupuri locale de cercetași și
alături de parteneri precum Orașul Bicicletelor, proiectul a
reușit să atragă atenția asupra problemelor legislative și de
infrastructură cu care se confruntă bicicliștii din orașele
României.

„Eșarfa pe Bicicletă‟ a fost preluată de mai multe orașe din
țară, demonstrând că problema mobilității urbane nu este
doar locală, ci și națională. Printre acestea se numără: Iași,
Brașov, București, Constanța, Pitești.

C. Eșarfa pe Bicicletă:
O Mișcare Națională pentru
Mobilitate Durabilă
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Scout Edu Hub creează un spațiu deschis de educație alternativă,
sigur și participativ, unde tinerii învață prin experiență, relații
bazate pe încredere și respect și implicare în comunitate.

Prin ateliere, seri tematice, programe recurente, tabere urbane și
evenimente comunitare, Scout Edu Hub dezvoltă competențe
civice, leadership, wellbeing și creativitate; sprijină tinerii să
devină cetățeni activi, autonomi și solidari și le încurajează vocea
și inițiativa. 

Totodată, spațiul a găzduit peste 120 de activități educaționale
ale grupurilor locale din București și nu numai, ca parte din
programul educațional cercetășesc, acumulând un total de peste
1800 de beneficiari.

Scout Edu Hub își dorește să fie mai mult decât un simplu spațiu.
Este un ecosistem educațional în care tinerii proiectează,
organizează și conduc ei înșiși experiențele de învățare, susținuți
de mentori adulți.

D. Scout Edu Hub
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D.1. Campuri Urbane 2.0
- Digital Impact
Scout Edu Hub a găzduit o nouă ediție a Campurilor Urbane
2.0 - Digital Impact, reunind 57 de cercetași din 7 grupuri
locale. Programul a combinat ateliere practice și proiecte de
echipă în domenii precum social media, foto-video, STEM,
visual storytelling și leadership civic.

Participanții au explorat impactul social media, beneficiile și
riscurile mediului online, învățând cum să își protejeze
prezența digitală și să folosească platformele ca instrument
educativ. 

Programul a inclus și vizite la MINA Museum și la Grădina
Botanică, un atelier de visual storytelling, un atelier despre
cum luăm un interviu, finalizat cu un exercițiu practic pe
străzile Bucureștiului și o activitate de relaxare pe SUP-uri în
Parcul Bordei.

Cu sprijinul Kaufland România, vara 2025 a devenit o
experiență memorabilă pentru zeci de cercetași din toată țara.

Scout Edu Hub
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Scout Edu Hub

D.2. Oalala

„Oalala” este un eveniment-manifest care are două obiective
principale: dezvoltarea unei comunități unite de tineri din
București care folosesc Scout Edu Hub ca pe un „acasă”
cercetășesc, precum și promovarea unui stil de alimentație
sănătos prin exersarea rețetelor vegetariene.

De două ori pe lună (prima și a treia sâmbătă din lună), am
organizat seri tematice la Scout Edu Hub, concepute ca spații
informale de învățare și socializare pentru participanți.
Activitățile au urmat, o structură similară:

o sesiune de discuții cu invitați, pe teme actuale și de
interes pentru tineri;
un atelier practic de gătit, prin încurajarea unei alimentații
echilibrate, vegetariene și prin conștientizarea impactului
consumului asupra mediului;
o componentă de socializare și relaxare, incluzând servirea
mesei și activități recreative (ex. jocuri de societate).
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Pe lângă proiectele principale, Scout Edu Hub a devenit un
spațiu viu, găzduind seri de chitară, ateliere de introspecție,
jocuri, întâlniri la cafea, spațiu de învățare sau de lucru. Prin
aceste momente, ne-am propus să construim o adevărată
„casă a cercetașilor”, în care fiecare să se simtă binevenit și în
largul său.

D.3. Alte activități
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E. Centrul Cercetășesc
Nocrich - H. C. Habermann
Povestea Centrului Cercetășesc Nocrich - H.C.Habermann a
continuat într-un an plin de realizări și momente speciale. Anul
acesta am sărbătorit 15 ani de la înființare și am marcat
această aniversare prin implicarea activă în evenimentele
naționale, oferind activități atractive și momente speciale
pentru cercetași. După șase ani de colaborare frumoasă sub
îndrumarea lui Bryan David di Chavarria Guevara, conducerea
centrului a fost predată către Leonard Luca, lider cu peste cu
15 ani de experiență în cercetășie.

Anul 2025 a făcut din Nocrich o poveste de succes, am găzduit
peste 17 voluntari străini dar și români care au avut un
schimb intercultural și o experiență de dezvoltare personală.
Aceștia au ajutat la dezvoltarea infrastructurii centrului, dar au
facilitat și activități educaționale pentru copiii și tinerii din
Nocrich, precum și în localitățile din împrejurimi. 
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Tot anul acesta am amenajat interiorul centrului și acum avem
o bucătărie complet nouă, foarte bine echipată, am renovat
complet sistemul de încălzire al centrului prin montarea unor
centrale pe gaz și schimbarea completă a întregului sistem,
am pus în funcțiune un sistem de supraveghere pentru o mai
bună siguranță a celor care ne trec pragul și de asemenea ne-
am mărit capacitatea de găzduire a grupurilor și pentru
sezonul rece. Astfel, putem găzdui grupuri de până la 30 de
persoane.

Am dezvoltat parteneriate cu producători și antreprenori locali
și cu alte ONG-uri și asociații din zonă (Catering Sănătos Sibiu
- firmă de catering, Meridian Sprint SRL - firmă de transport,
Asociația Elijah - activități educaționale, etc.).

Pe perioada verii, în zona de camping am găzduit peste 400
de cercetași, atât români, dar și de pe alte meleaguri, iar
renumele centrului a ajuns destul de bine cunoscut peste
hotare, drept dovadă numărul de cercetași care au fost anul
trecut în camping dar și cererea crescută pentru vara lui 2026.
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F. Scout Shop
În 2025, Scout Shop și-a consolidat evoluția pozitivă post-
pandemie. Am gestionat eficient resursele și am investit în
stabilirea portofoliului. La final de an raportăm un nou coleg,
diversificarea ofertei de accesorii, primul clip profesionist de
promovare, iar în departamentul de vânzări depășirea pragului
de 500.000 de lei.

2025 în cifre
740 de comenzi primite
76 de grupuri locale deservite
306 livrări gratuite
707 lei valoarea medie a unei comenzi
8 grupuri locale nu au apelat la Scout Shop
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79 grupuri locale
6.900 membri

5600 copii și tineri
1300 voluntari adulți

Impact

Lupisor
26.8%

Temerar
26.3%

Explorator
18%

Lider
10.6%

Senior
5.2%

Lider asistent
4.8%

Scouter
2.8%



Cercetașii Filialei Ecaterina Teodoroiu Târgu
Jiu dau culoare în viețile copiilor cu dizabilități

În weekendul 24-25 mai, cercetașii din grupul local Ecaterina
Teodoroiu Târgu Jiu au transformat două zile obișnuite într-o
experiență memorabilă, plină de empatie, culoare și
solidaritate. Aflat deja la a patra ediție anuală, proiectul „Dăm
culoare!”, dedicat Centrului Copilului cu Handicap din Târgu Jiu
a reunit anul acesta 22 de cercetași - eXploratori, temerari și
lideri, care au pus în slujba comunității timp, energie și
creativitate.

Pe parcursul celor două zile de voluntariat, cercetașii au pictat
și decorat cu grijă un dormitor, sala de mese și secția pentru
bebeluși, transformându-le în adevărate colțuri de poveste.
Pereții au prins viață cu desene vesele, pline de culoare și
simboluri ale copilăriei (curcubee, fluturi, flori, raze de soare),
toate menite să aducă bucurie, siguranță și speranță copiilor
care locuiesc în centru.

„Privind acum rezultatul, ne dăm seama cât de multă bucurie
încape într-o cameră plină de culoare.” a declarat unul dintre
cercetașii implicați în proiect la finalul activității.

Impactul nu s-a lăsat așteptat: feedback-ul primit din partea
angajaților centrului și a copiilor a fost, ca în fiecare an,
profund pozitiv. Emoția și recunoștința au confirmat încă o
dată că acest proiect este mai mult decât o activitate de
voluntariat, ci este un gest de iubire și sprijin autentic.

Povești
care inspiră
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Vorona 2025, „Lebedele”: O lecție de
incluziune, curaj și bucurie împărtășită

În perioada 26-28 iunie 2025, comuna Vorona din județul
Botoșani a găzduit campul „Lebedele”, un eveniment
cercetășesc aparte care a reunit peste 180 de participanți,
cercetași, copii cu dizabilități, copii din medii defavorizate și
elevi din comunitatea locală. Acest camp nu a fost doar o
experiență de învățare în natură, ci un adevărat exemplu de
incluziune și solidaritate. 

Alături de lupișorii (7-11 ani) organizației, au fost prezenți
copii cu dizabilități din cadrul Asociației Down Botez Vlad
Sergiu - Brăila, copii din medii vulnerabile susținuți de
Asociația Îngerii lui Costel - Însurăței, precum și copii din
Vorona, majoritatea aflați pentru prima dată într-un camp
cercetășesc.

Programul „Lebedele” a fost structurat astfel încât să ofere o
experiență autentică de camp cercetășesc și copiilor care nu
fac parte încă din mișcare sau care, poate, nu au avut
niciodată acces la astfel de activități. Copiii din Vorona au
dormit pentru prima dată o noapte la cort, cei cu dizabilități au
parcurs un hike și au participat la ateliere, iar cercetașii au
demonstrat, încă o dată, că sunt parte dintr-o mișcare care
deschide uși și inimi pentru orice copil sau tânăr.
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Vorona 2025, „Lebedele”: O lecție de incluziune,
curaj și bucurie împărtășită

„Campul cercetășesc a fost o experiență intensă și plină de
învățăminte. A existat multă implicare din partea tuturor, de la
organizatori, voluntari, până la participanți. A fost o perioadă în
care am muncit mult, dar am simțit că tot efortul a meritat
atunci când am văzut bucuria și entuziasmul copiilor. Pentru
mine personal, a fost o provocare, dar și o ocazie de creștere.
Am învățat să gestionez mai bine timpul, resursele și energia,
dar și să lucrez sub presiune. Am observat cât de important este
să ai în jur oameni implicați, deschiși și cu inițiativă.”
– eXplorator al Grupului Local Raza Verde Matcha

„Pentru copiii și tinerii cu Sindrom Down, fiecare întâlnire cu
cercetaşii este o bucurie, un motiv de testare a limitelor. Acest
camp, a avut un staff bine pregătit, cu activități pentru toată
lumea. S-a reușit integrarea copiilor și tinerilor noștri în program
într-o asemenea măsură încât ei au fost foarte fericiți, iar tot
grupul nostru a învățat care este salutul cercetășesc și să spună
că sunt: Gata oricând!”
– reprezentant Asociația Down Brăila

Povești
care inspiră
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Diana Slabu, aleasă președinte al Comitetului
Cercetășesc European

Diana Slabu este una dintre cele mai reprezentative
personalități ale cercetășiei românești la nivel european, un
lider care și-a construit parcursul prin ani de implicare
constantă, dedicare și responsabilitate față de educația
tinerilor. Cercetaș de 25 de ani, Diana și-a început parcursul în
cadrul grupul local Cluj-Napoca, unde a crescut treptat de la
participant la lider și ulterior la coordonator al unor proiecte și
echipe importante la nivel național. Implicarea sa constantă în
educația tinerilor și dezvoltarea organizației a dus-o către
roluri strategice în cadrul Organizației Naționale Cercetașii
României, unde a activat în domenii precum programe
educaționale, resurse umane și formarea liderilor.

În ultimii ani însă, activitatea sa internațională a devenit una
definitorie. În calitate de Vicepreședinte al Comitetului
Cercetășesc European în perioada 2022-2025, a contribuit la
dezvoltarea cercetășiei europene, făcând parte din Advisory
Board on the New Geographical Boundaries of Europe și
Contact Group on Eurasia, dar și sprijinind direct șapte
organizații membre ca persoană de legătură.

Prin participarea la conferințe și evenimente internaționale, a
susținut implementarea Planului Trienal al Regiunii Europene
și colaborarea dintre WOSM și WAGGGS. 
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Diana Slabu, aleasă președinte al Comitetului
Cercetășesc European

Totodată, s-a remarcat în domeniul Safe from Harm, Adulți în
Cercetășie și Bună Guvernanță, contribuind la crearea unor
spații mai sigure și incluzive pentru tineri. A fost WOSM
Consultant, Listening Ears Co-lead la Roverway 2024 și Safe
from Harm Co-lead la Academy 2024.

În iulie 2025, în cadrul celei de-a 18-a Conferințe Europene,
desfășurate la Viena, Diana Slabu a fost realeasă în Comitetul
Cercetășesc European, reconfirmând încrederea pe care
comunitatea scout europeană o are în leadershipul și viziunea
sa. Ulterior, membrii Comitetului au ales-o în funcția de
Chairperson (Președinte al Comitetului Cercetășesc European),
marcând astfel un moment istoric pentru cercetășia din
România.
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Venituri

Date
financiare

Contribuții membri
842.982,22

Sponsorizări
808.532,00

Cotizații
702.732,95

Finanțări nerambursabile
242.030,03

Mecanismul 3,5%
105.308,38

Veniturile totale pentru anul 2025 însumează 2.809.616,10 RON. 
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financiare

Cheltuieli

Programe
internaționale
406.675,44

Programe locale
365.129,30

Operațional
311.815,95

Scout Edu Hub
274.472,43

Programe naționale
230.137,19

Formarea adulților
178.237,80

Guvernanță
136.638,49



Mulțumiri
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Dorim să le mulțumim tuturor voluntarilor noștri, Echipei
Executive și membrilor Consiliului Director ONCR pentru
angajamentul și contribuțiile lor din ultimul an.

Împreună, ducem Cercetășia din România mai departe și
Creăm o lume mai bună!

CONSILIU
DIRECTOR

ECHIPA
EXECUTIVĂ

Andrei Avram
Andreea Farcăș
Andrei Ionescu
Cătălina Călugărici
Florina Pauleti
Viorel Badea

Andreea Stănescu - Asistentă Administrativ
Antonio Bălănuță - Asistent Administrativ
Bianca Caragea - Coordonatoare de Proiecte
Claudia Hincu - Secretar Financiar
Cristiana Tudose - Contabil Șef
Daniela Borontiș - Coordonatoare de Proiecte
David Bucur - Coordonator de Proiecte
Karina Popescu - Asistentă Comunicare
Leonard Luca - Manager Scout Edu Hub
Mihaela Gîrleanu - Director Executiv
Oana Zăuleț - Coordonatoare Comunicare
Teodora Comșa - Coordonatoare Comunicare

Ana-Maria Someșan
Daria Maria Dragu
David Căpățînă

REPREZENTANȚII
TINERILOR

COMISIA DE
CENZORI

Andrei Dinulescu
Elena-Suzana Fuduli
Mihaela Ciobanu



Mulțumiri
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VOLUNTARI

Adela Ionescu - Grup local bleuMarin Constanța
Adrian Marton - Grup local Dej
Alexandra Ilieș - Grup local Cercetaşii Franciscani București
Alexandru Frunză - Grup local Azimut Hășmaș Bălan
Alexandru-Mihai Cireșa - Grup local Adormirea Maicii Domnului București
Ana-Maria Oltean - Grup local Vest Cluj-Napoca
Ana-Maria Somesan - Grup local Târgu Mureș
Ana-Maria Tancău - Grup local Nadino Popești-Leordeni
Andrada Rotariu - Grup local Azimut Hășmaș, Bălan
Andreea Stan - Grup local Lotus Tulcea
Beatrice Breazu - Grup local Licos Timișoara
Beniamin Andone - Grup local Cabana Scout București
Călin George - Grup local Baden-Powell București
Carmen Sicoe - Grup local Axente Sever Alba Iulia
Cătălina-Viviana Constantin - Grup local Licos Timișoara
Cristina Cruciug - Grup local George Călinescu Iași
Cristina Farcaș - Grup local Adormirea Maicii Domnului București
Daniela Borontiș - Grup local Aetos Drobeta-Turnu Severin
Daniela Stroia - Grup local bleuMarin Constanța
Diana Pal - Grup local Cabana Scout București
Dumitru Gonțescu - Grup local Stejarii Ialomițeni Slobozia
Elena Mihaela Florescu - Grup local Ovidius Constanța
Flavia Barbu - Grup local Cetatea Roşie Sibiu

ECHIPA
SCOUT SHOP

Adrian Popescu
Andreea Loredana Cârjan
Daria Șchiopu
Mihaela Gîrleanu
Mirela Chilat
Radu Stănescu
Sebastian Stanciu

ECHIPA
ECSF

CEDS

Adrian Marton
Cristina Farcaș
Luminița Popescu
Laura Muntean
Mioara Hușanu

Darius Loga
Eva-Irina Lițcanu 
Mihai-Iulian Radu
Sidor Constinași



Mulțumiri
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VOLUNTARI

Gina Nedelcu - Grup local Vest Cluj-Napoca
Irene Pampu - Grup local Lotus Tulcea
Irinel Furdui - Grup local Sfântul Anton Iași
Laura Muntean - Grup local Centrul Universitar București
Luminița Popescu - Grup local Vest Cluj-Napoca
Maria Bobocică - Grup local Aetos Drobeta-Turnu Severin
Maria-Alexandra Duma - Grup local Bucureștii Noi 1 București
Marian Bursaș - Grup local Nord Cluj-Napoca
Mihai Radu - Grup local Albastru București
Mioara Hușanu - Grup local Insula Cercetașilor Bacău
Mircea Ciobanu - Grup local Centrul Universitar București
Monica Benghe - Grup local Urbis Pitești
Nicoleta Stupu - Grup local Constantin Sapatino Iași
Olivia Chirilă - Grup local Axente Sever Alba Iulia
Radu Pindic - Grup local Lotus Tulcea
Răzvan Constantinescu - Grup local Adormirea Maicii Domnului București
Riana Georgiana Pampu - Grup local Lotus Tulcea
Silvia Enache - Grup local Lotus Tulcea
Sorina Ioja - Grup local Oscar Skrabel Bistrița
Ștefania Vătășescu - Grup local Insula Cercetașilor Bacău
Ștefan Cula - Grup local Cetatea Băniei Craiova
Tudor Copilu - Grup local Licos Timișoara
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Le mulțumim cu recunoștință partenerilor și sponsorilor care
ne-au fost alături de-a lungul anului 2025, sprijinul lor a fost
esențial pentru tot ce am reușit să construim împreună. Privim
cu încredere spre 2026, convinși că relațiile dezvoltate până
acum vor continua să crească și să aducă valoare.

Mulțumim din inimă și donatorilor individuali, prieteni de
nădejde ai cercetășiei, care ne-au susținut constant și ne-au
ajutat să ducem mai departe misiunea noastră și în acest an.

Sponsori și
parteneri



Sponsori

Susținători

Afilieri 52

Parteneri instituționali



Anul 2025 ne-a confirmat că direcția pe care am ales-o este
cea potrivită. Am văzut că atunci când investim cu încredere în
tineri, când alegem să mergem spre comunități noi și când
avem curajul să ne reinventăm, cercetășia crește în relevanță,
în impact și în capacitatea ei de a transforma vieți.

Anul 2026 va fi despre scalare și accelerare. Vom continua să
construim cercetășia ca o mișcare care aparține tinerilor, nu
doar prin declarații, ci prin mai mult spațiu real de decizie, mai
multă responsabilitate și mai multe contexte în care aceștia să
poată conduce. Credem că viitorul organizației noastre
depinde de cât de bine reușim să facem această tranziție
astăzi.

Vom duce mai departe extinderea cercetășiei în România.
Programul Busola Nord intră într-o nouă etapă și va continua
să deschidă drumuri în comunități în care până acum
cercetășia nu a fost prezentă. Ne-am propus un obiectiv
ambițios: să fim prezenți, cu sens și impact, în toate județele
țării în următorii ani.

Vom investi în continuare în calitatea programului educațional.
Generațiile se schimbă, iar noi avem responsabilitatea de a
păstra esența cercetășiei, adaptând-o constant la nevoile
copiilor și tinerilor de astăzi. Asta înseamnă programe
relevante, lideri mai bine pregătiți și experiențe care îi
pregătesc pentru viață.
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Ce urmează



Vom continua să construim o organizație mai sustenabilă, mai
modernă și mai rezilientă, una care își protejează oamenii, își
valorizează voluntarii și își dezvoltă resursele cu
responsabilitate. Pentru că impactul pe termen lung nu se
construiește doar prin entuziasm, ci și prin structuri locale
solide.

Și, poate cel mai important, vom continua să alegem curajul.
Curajul de a pune întrebări dificile. Curajul de a schimba ce nu
mai funcționează. Curajul de a crește.

Privim spre 2026 cu încredere și cu recunoștință. Pentru că
știm că nu construim singuri: construim împreună cu
cercetași, voluntari, parteneri, susținători și comunități întregi.
Iar împreună, continuăm să lăsăm lumea puțin mai bună
decât am găsit-o.
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Ce urmează



Dacă și tu vrei contribui la povestea cercetășiei din România,
sunt multe feluri în care ne poți fi alături. Fie că alegi să îi
susții pe copii și tineri să-și continue povestea la cercetași, fie
că alegi să te implici chiar tu ca voluntar, este important să
știi că organizația are nevoie de ajutorul tău. 

55Cum te poți
implica

Activitatea organizației se bazează în cea mai
mare parte pe munca neprețuită a voluntarilor
noștri, iar dacă și tu vrei să fii unul dintre viitori
voluntari te așteptăm alături de noi să lăsăm
lumea puțin mai bună decât am găsit-o.



Organizația Națională Cercetașii României
Telefon: +4 0723 72 38 27 (+4 07cercetaș)

E-mail: contact@scout.ro
Adresă corespondență poștală: Str. Vigilenței, nr. 7, 

cod poştal 050128, sector 5, Bucureşti, România
Date bancare

Cod fiscal: 5990766
Conturi deschise la Banca Transilvania
RON: RO92BTRLRONCRT0332281201
EUR: RO42BTRLEURCRT0332281201
USD: RO46BTRLUSDCRT0332281201

Îți mulțumim pentru sprijinul tău continuu. 
Împreună creăm o lume mai bună.

Contact
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